UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 15 de agosto de 2024. Página | 4

DMAT

PORTARIA Nº 28 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 15 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.018946/2024-41, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Professores Gilson Simões Ferreira Júnior
(Presidente), Maité Kulesza (Membro) e Eberson Ferreira da Silva
(Membro), para constituírem a Comissão Departamental de Monitoria do
Departamento de Matemática, com vigência de 14 de agosto de 2024 a 13
de agosto de 2024.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA DM/UFRPE Nº 020/2022,
de 07 de outubro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 188, de
11/10/2022.

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 13:08 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.018946/2024-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/08/2024 e o código de
verificação: 20b0688948

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 24/2024, DE 14 DE AGOSTO
DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.018794 /2024-86,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. Gustavo Ribeiro de
Oliveira para participar do Workshop Programa de Monitoramento da
Biodiversidade Terrestre, em Belo Horizonte/MG, no período de 27 a
30/08/2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 14/08/2024.

(Assinado digitalmente em 15/08/2024 10:30)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2024 e o código de
verificação: 0bdd4bf7c2

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 017/2024, de 13 de agosto de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art.
18 da resolução CONSU nº 71/2020, e tendo em vista a solicitação no
processo 23082.018816/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, SIAPE nº
2204053, professor do Magistério Superior, líder do grupo de pesquisa do
laboratório de Estudos da Linguagem, Literatura e História (LANGUE),
sediado no EspaçoTec.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 16:26 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.018816/2024-16

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/08/2024 e o código de
verificação: 786d9f89d8

DEPA

Portaria no 21/2024

Recife, 14 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Lilian Margarete Paes
Guimarães, conforme consta em processo eletrônico no
23082.18506/2024-93, solicitando o afastamento de suas atividades na
UFRPE pelo período de 01 a 07 de setembro de 2024, para participar do
39o Congresso Brasileiro de Nematologia em Foz do Iguaçu - PR.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:46 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEPA (11.01.04)

Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
14/08/2024 e o código de verificação: 453cc31637

Portaria no 22/2024

Recife, 14 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Caroline Miranda Biondi,
conforme consta em processo eletrônico no 23082.18439/2024-15,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE